(Fortsetzung folgt.)

<sup>1</sup> Über diese Sätze vgl. I 6; 19.

## ANHANG.

Im Folgenden möchten wir in einigen Tabellen nach den S. 274, Anm. 1 angedeuteten Grundsätzen teils die Eigenschaften Gottes, von denen im Laufe unsrer Untersuchung die Rede war und zu welchen wir noch öfters zurückkehren werden, veranschaulichen (Tabelle B), teils aber das Gesagte (in den Tabellen A und C) zusammenfassen und auch die späteren Untersuchungen übersichtlich darstellen. Die lateinische Fassung wurde wegen der notwendigen Kürze gewählt.

Tabelle B ist nach den folgenden Grundsätzen zusammengestellt :

Esse transcendens Div., [Sanctitas (*μυστήριον*), res sacra], habitans in luce inaccessibili, menti humanae incomprehensibile, tamen aliquammodo (in analogia, in umbra) perceptibile et significabile :

I. per conceptus distinctos, sed simpliciter adaequatos atque aequivalentes et invicem inferentes in determinata significatione esse transcendentis Divini (quod ex se confuse, indeterminate et indistincte significat), partialiter et secundum formalem rationem designantes quasi rationes transcendentaliter essentiales, quarum utraque ex aequo infert totum (esse transc. Divinum), quod determinate solum ex alterutra includente aliam intelligi potest : in toto esse Div. exprimendo sunt aequae essentiales. *Communicatio idiomatum* (inter se et cum toto) *formalis*.

II. per conceptus adaequatos ratione totius, ut ad ipsum consequentes, eiusque transcendentiam sec. simplicem aequivalentiam exprimentes sub aliqua formalitate distincta ab aliis, indistincta a toto et in toto : ideo ratione huius confusionis et indistinctionis ad formalem convertentiam sumuntur, inter se autem solum materialiter et ratione totius commutari et communicari possunt. Proprietates esse transcendentalis Divini in sensu latiori.

III. per conceptus inadaequatos et sec. materialem tantum aequivalentiam cum toto significantes, inter se formaliter distinctos, inconvertibiles, incommutabiles et incommunicabiles et solum ex suo esse in toto et ratione totius materialiter convertibiles : proprietates esse transcendentis Divini in sensu stricto, sive absolutae sive relativae.

Den römischen Ziffern entsprechen in den Kolonnen der Tabelle jene Aussagen, die die Eigenschaften Gottes — nach den angegebenen Grundsätzen — im weitesten, weiteren und engern Sinne ausdrücken.

A.

*imparticipata* : ipsum esse per se subsistens Div. (firmum et mundum) : natura Div. sec. esse et agere.

Sanctitas } *ratione Div. naturae sec. processiones ad intra* : in Patre ut principio, in Filio ut accipiente, in Spiritu S. ut ab utroque procedente : sanctitas Personalis in Deo, eadem numero cum sanctitate naturae, distincta sec. relationes.

ut communicata } *ut primi doni*, ut principii donationis : Spiritus S., ut amor notionalis, sanctus sanctitate personali, qui in omni donatione ad extra datur : I. 38. a. 2.

*ratione Div. Personae* ut datae in processibus ad extra

sec. unionem substantialem : gratia unionis

*ut esse donati* ; ratione missionis

sanctitas Personalis Verbi ut principii quod essendi et operandi naturae hum. Christi  
sanctitas relativa naturae hum. habitudine ad Verbum

ex in habitatione Div. personae (SS. Trinit.) : gratia habitualis

ex operatione (motu) Dei : gratia actualis

B.

I.

II.

esse per se subsistens ; ratione actus II. ; esse irreceptum : Subsistentia

sec. munditiam ; actus purus ; Puritas

sec. firmitatem

essendi : Necessitas

indivisionis : Unitas

sec. exclusionem compositionis : ens simplicissimum ; Simplicitas

sec. exclusionem omnis potentialitatis : ens perfectissimum ; Perfectio

in se : ens absolutum ; Transcendentia

cum exclusionem ordinis ad aliud : Independentia

in se indistincte : Unicitas  
distincte ab aliis

in essendo, in ordine statico : Improductibilitas

Esse transcendens Divinum : Deus in se « ut qui est »

ut ratio sui actus II. : Aseitas

in processionibus ; in ordine dinamico : Vita

ens im participatum ; ratione actus I. (essentiae, naturae) : Substantia

ut ratio sui proprii actus I. : Maiestas

excludendo omnem mensuram : Infinitas

quoad permanentiam : Invariabilitas

### III.

in se : Supersubstantialitas	
sec. incommixtibilitatem cum aliis :	quoad esse : Supersubstantialitas
in se : Summum ens	quoad cognoscibilitatem : Incomprehensibilitas
ut ratio omnis perfectionis : Bonitas	sec. communicabilitatem ad intra : Focunditas
quoad actum II. ultimum : Existentia	sec. particibabilitatem ad extra : Virtus, Potentia
quoad actum II. perseitatis : Subsistentia	absoluta
	relativa

respectu non-entis (nihil = tenebrarum = mortis) :	Lux, Vita
respectu entis participati, sec. dignitatem principii :	Maiestas
	Dominatio
per modum principii quo, naturae, essentiae metaphysice sumptae (ut est radix existentiae aliarumque rationum particularium) :	Essentia, Natura naturans
per modum principii quod : Personalitas	absoluti : Deus
	relativi : Pater, Filius, Spiritus S.

sec. ordinabilitatem in eodem esse	per modum obiecti	confirmabilis : Veritas I. obiectiva	
		appetibilis : Summum Bonum propter se volitum.	
	per modum principii	quo, unionis	Intellectus
		quod, productionis	Voluntas
		sec. processionem intellectus : Pater	
		sec. processionem voluntatis : Spirantes